s > n f í ' i : M u U A i) I

SOBRAL#
yvc.*»’?:»na í.s.1 •;.uU-ura >!,>•«•*••ííU.' >>'"" I i L J

; Prt ui>Or\<) r> lAi-í- r

TERMO DE REFERÊNCIA

vo
... Xc

rF r*'tiu L— •

. 1, r<

>
V

oX
V- h

1. UNIDADE REQUISITANTE: Prefeitura Municipal de Sobral- Secretaria da Cultura

Juventude Esporte e Lazer

2. OBJETO: Concessão de apoio financeiro para CRISTIANO LISBOA MENDES,

representante da quadrilha junina infantil ARRAIÁ TERRA DA LUZ. classificada no Edital

de Credenciamento n° 002/2019,.

3. DA JUSTIFICATIVA:

3.1. A Prefeitura de Sobral, por meio da Secretaria da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer -
SECJEL, promoverá, durante os dias 27, 28 e 29 de junho de 2019, na Margem Esquerda

do Rio Acaraú, o São João de Sobral 2019, que vem repleto de atrações e atividades

culturais, dentre elas o XXIII Festival de Quadrilhas Juninas de Sobral, que contará com

a apresentação das quadrilhas juninas adultas e quadrilhas infantis de Sobral/CE.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE

DE

MEDIDA

QUANTIDADE

1. Concessão de apoio financeiro para CRISTIANO

LISBOA MENDES, representante da quadrilha

junina infantil ARRAIÁ TERRA DA LUZ,

classificada no Edital de Credenciamento n°
002/2019.

Serviço 1 apresentação

5. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1. As despesas decorrentes da contratação correrão pela fonte de recursos do(a)

Prefeitura Municipal de Sobral/ Secretaria da Cultura Juventude Esporte e Lazer, com

a{s)seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

2201.13.391.0048.2.257.3.3.90.48.00.1.001.0000.00.

6. DA EXECUÇÃO E DO RECEBIMENTO

6.1. Quanto à execução:

Jàfc iv n I !: i T ll U A D í

I SOBRAL
* «:';{etar -ía í.!>Us.ii - 4

t'si>OrU> =' I

6.1.1. O objeto contratual deverá ser executado em conformidade com as espeícjficações

estabelecidas neste instrumento, e nas condições previstas nos subitens seguintes

6.1.1.1. A prestação dos serviços será de inteira responsabilidade da CONTRATADA,

esta responsável por toda despesa decorrente do objeto da contratação,

comprometendo-se ainda integralmente com eventuais danos causados.

c Vr* -
. i

•>

f'
f f rcí: i lii

Cs r-j-T>

' v

*s

6.1.1.2. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que

justificados até 02 (dois) dias úteis antes do término do prazo de execução, e aceitos pela

contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

6.2. Quanto ao recebimento:

6.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da

conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada

pela CONTRATANTE.

6.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido Termo de Recebimento Definitivo, após a

verificação da qualidade e quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições

estabelecidas foram atendidas e a consequente aceitação das Notas Fiscais pelo gestor da

contratação, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

6.2.3. Caso o serviço de contratação não atenda às especificações exigidas ou incorreções,

não será aceito, sujeitando-se o fornecedor à aplicação das penalidades previstas no termo

do contrato.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da

nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em

conta corrente em nome da contratada, preferencialmente na Itaú.

7.1.1. A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as
devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a
partir da data de apresentação da nota fiscal/fatura corrigida.

7.2. Não será efetuado qualquer pagamento à contratada em caso de descumprimento das
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.3. É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não

estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

IMM: f i . i ] u u A t 'i i

iSOBRAI
CÍ'> íA^rfi ;Vi.' r\ :

t!‘í jVSrttf <> !. •>íír

7.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados à apresentação dos ^gguintes

comprovantes:

7.4.1. Documentação relativa à regularidade para com a Seguridade Social (INSS).

de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal. Estadual e

Municipal.

1
•>> u»

AO
V C.r-J

ÕJAFL
í J - i

>

’PiF

7.5. Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer

processo de reprografia, obrigatoriamente autenticada em cartório. Caso esta

documentação tenha sido emitida pela internet, só será aceita após a confirmação de sua

autenticidade.

8. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. No caso de inadimplemento de suas obrigações, a contratada estará sujeita, sem

prejuízo das sanções legais nas esferas civil e criminal, às seguintes penalidades:

8.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir:

a) multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso na

entrega de material ou execução de serviços, até o limite de 9,99%, correspondente a até

30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente,

excluída, quando for o caso, a parcela correspondente aos impostos destacados no

documento fiscal;

b) multa indenizatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação

em caso de recusa do infrator em assinar o contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o

instrumento equivalente;

c) multa de 3% (três por cento) sobre o valor de referência para a licitação, na hipótese do

infrator retardar o procedimento de contratação ou descumprir preceito normativo ou as
obrigações assumidas, de acordo com as hipóteses exemplificativas previstas no art. 55,

inciso III, alíneas "a" a "f”, do Decreto Municipal n° 1886/2017;

d) multa de 3% (três por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação, quando

houver descumprimento das normas jurídicas atinentes ou das obrigações assumidas de

acordo com as hipóteses exemplificativas previstas no art. 55, inciso IV, alíneas "a" a "o", do
Decreto Municipal n° 1886/2017;

e) multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação, na hipótese

de o infrator entregar objeto contratual em desacordo com a qualidade, especificações e

I > H i - i í . ! \ i í !A \ \ ) i/ v
>

4
r«!vi > 1 « ,) . > C v•' V <:i j.'-/ , . FL-í2i,Í2

condições contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto, que torr

impróprio para o fim a que se destina;

f) multa indenizatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, quando o

infrator der causa, respectivamente, à rescisão do contrato;

%

yotrrete o u
*

:•

n

g) multa indenizatória, a título de perdas e danos, na hipótese de o infrator ensejar a

rescisão do contrato e sua conduta implicar em gastos à Administração Pública superiores

aos contratados ou registrados.

8.1.2. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de

modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e

contratar com a Administração Municipal e será descredenciado nos sistemas cadastrais de

fornecedores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste instrumento e

das demais cominações legais.

8.2. O CONTRATADO recolherá a multa por meio de:

8.2.1. Documento de Arrecadação Municipal (DAM), podendo ser substituído por outro

instrumento legal, em nome do Órgão contratante. Caso não o faça, será cobrado pela via

judicial.

8.2.2. Descontos ex-officio de qualquer crédito existente da CONTRATADA ou cobradas

judicialmente e terão como base de cálculo o cronograma inicial dos serviços.

8.3. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditório, na forma

da lei.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. Executar e entregar o objeto em conformidade com as condições do Edital de

Credenciamento 002/2019/SECJEL Credenciamento para apoio aos Grupos de Quadrilha

Juninas de Sobral 2019 e a este instrumento.

9.2. Manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou
supressões limitados ao estabelecido no §1°, do art. 65, da Lei Federal n° 8.666/1993,

tomando-se por base o valor contratual.

*"
>7*
1

li j ( . 1 1 U U A D Ia SOBRA#,
Sí-f.íft.ifi-s í i -í ‘... liUni.H ,í' jVÍ) lvUl!Í<
L' ys>Ofh;C >? Or f f a-^;

i 'TêrceTresrAzXA9.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à contratante ou

decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo s&rãíguido
para efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato de a contra

proceder à fiscalização ou acompanhar a execução contratual.

r

9.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir

sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social,

impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel

cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação

correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual.

9.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser

solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico,

hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

9.7. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, imediatamente, à suas expensas, no

total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções

resultantes da execução ou de materiais empregados, ou em desconformidade com as

especificações deste termo, no prazo de 02 (dois) dias contados da sua notificação,

independentemente das penalidades aplicáveis ou cabíveis.

9.8. Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se

pelo período oferecido em seu projeto, observando o prazo mínimo exigido pela

Administração.

9.9. Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto

contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da contratante.

9.10. Responsabilizar-se integralmente pela observância do dispositivo no título II, capítulo
V, da CLT, e na Portaria n.° 3.460/77, do Ministério do Trabalho, relativos a segurança e

higiene do trabalho, bem como a Legislação correlata em vigor a ser exigida.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. Solicitar a execução do objeto à contratada através da emissão de Ordem(ns) de

Serviço(s)/Nota(s) de Empenho(s).

10.2. Proporcionar à contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante estabelece a Lei Federal n-

8.666/1993 e suas alterações.

x*. \ > n i : r i. i i u n A D )

SOBRAL#
V/c ref ^rví.i<n ,A>vr.n,í > < > {•,•.•, * ^ p j > y
ESÍ>í>rtc * i * / < /• ,V, : *- ... LV .Jt r

Í,i22fiSS:-»

‘. *

10.3. Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade còrHpetente,
\ * -

podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou Mstificará
\#v#,,

de imediato. ^ -̂-Oí NíVM 8

<:

>-
rsj
r T.
-C'

.V
í\

10.4. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto

contratual.

10.5. Efetuar os pagamentos devidos à contratada nas condições estabelecidas neste

Termo.

10.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

11. DA FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo(a) Sr(a). Simone

Rodrigues Passos, especialmente designado para este fim pela contratante, de acordo com

o estabelecido no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante denominado

simplesmente de GESTOR.

12. PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

12.1. O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, contados a partir da sua

assinatura, na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/1993.

12.2. A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á na forma do parágrafo

único, do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/1993.

Sobral-CE, 07 de junho de 2019

V i /

iAfsl*** 'Simone Rodrigues Passos
Coordenadora de Cultura da Secretaria

da Cultura, Juventude, Esporte e
Lazer

De Acordo:

*
Igor José Arayj^eezerri

SecretáriojiaTjtfffura, Ju^êntude,
Esrorte ejáéer

At
V
1